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هر کس اندوه و مشکلی را از مؤمنی برطرف نماید، خداوند در روز قیامت اندوه را از 
قلبش برطرف سازد.

اصول کافی، ج ۳، ص ۲۶۸
سخن روز

آنها به هر حال شلیک می کنند

 چه آدم فضایی باشی، چه کینگ کنگ و گودزیلا 
یا آواتار و مرد جیوه ای و یا انسان و... آنها به هر 
حال شلیک می کنند. این تصویر مربوط به پس 
از خودسوزی آرون بوشنل، خلبان 25 ساله و 
عملیاتی نیروی هوایی امریکاست که در اعتراض 
به نسل کشی در غزه، در مقابل سفارت اسرائیل 

در واشنگتن خود را به آتش کشید و سوخت.
او قبل از آتش زدن در ویدیویی به صورت زنده 
گفت: »من دیگر در نسل کشی شریک نخواهم 
بود.«به گزارش نیویورک تایمز، او سپس مایعی 
شفاف را روی خود ریخت و با فریاد »فلسطین را 

آزاد کنید« خود را آتش زد.
اما آنچه در این تصویر قابل تأمل است، نشانه 
رفتن یک پلیس امریکا با اسلحه به سمت 
جسد سوخته آن خلبان جوان است که گویی 
همین الان مثل آن مرد جیوه ای فیلم »ترمیناتور 
2: روز داوری«، دوباره آن ذرات سوخته به هم 
پیوسته، سرهم شده و مجدداً آرون بوشنل شکل 
می گیرد!البته چندان هم تقصیر آن پلیس و 
حتی فرماندهانش که دستور داده اند، نیست! 
اینها همه از تماشای زیاد فیلم های هالیوودی 
آن هم از نوع به اصطلاح علمی/تخیلی می آید.
اگر شما هم این گونه فیلم ها را دیده باشید، 
یادتان هست مثلاً وقتی آدم فضایی ها به روی 
زمین می آیند یا کینگ کنگ ظاهر شده یا گودزیلا 
از آب بیرون آمده و به نیویورک حمله می کند یا 
آواتارها در سیاره پاندورا، مانع غارت منابع آنجا 
می شوند )و البته در همه این موارد ارتش با همه 
تجهیزات نظامی مانند تانک و توپ و جنگنده به 
میدان می آید( و یا در یک بزرگراهی، اتومبیلی به 
دلیل سرعت بالا، توسط پلیس متوقف شده 
و راننده اش برخلاف دستور، ناگهان دستش را 

بی مورد حرکت می دهد و یا... .
در همه این حالات آن پلیس یا نیروهای ارتشی 
که با تانک و توپ و هواپیما آمده اند، بدون 
توجه به اینکه فی المثل با چه هدفی مواجه 
هستند و بدون تحلیل آنکه آیا گلوله هایشان 
مثلاً به هیولاهای اسکای نت در فیلم »ترمیناتور« 
کارگر می افتد یا حتی زخمی بر بدن کینگ 
کنگ و گودزیلا می اندازد یا برای آن ماشین های 
غول پیکر »ترانسفورمرز« مانعی ایجاد می کند 
و یا بر آن آدم مریخی های فیلم »مریخ حمله 
می کند« که با یک اشاره همه چیز را از بین 

می برند، می تواند مؤثر باشد و یا... .
بله در تمامی این موارد و البته صدها مورد 
دیگر مانند زامبی های لایعقل، فقط نشانه 
رفته و شلیک می کنند و فرمانده شان هم 
 Fire یا Go,Go,Go :بی محابا فریاد می کشد که 

Fire Fire,

یادداشت

یادداشت

نگاره

 هر انسانی می میرد،
  ولی همه انسان ها 

واقعاً زندگی نمی کنند.

شجاع دل/ مل گیبسون

فضای مجازی

بنگاه

خاطره احترام برومند از سال های جوانی
احترام برومند، بازیگر و مجری باسابقه تلویزیون با اشاره به 
خاطره ای از سال های دور و مراسم ازدواجش با زنده یاد داوود رشیدی 
نوشته:»هشتم اسفندماه، برایم سرشار از خاطره شیرین ازدواجم با 

)داود رشیدی( است. 
هنوز کمی با بیست و دو سالگی فاصله داشتم، هشتم اسفند ماه 
یکهزار و سیصد و چهل و هفت، همه چیز با امروز زمین تا آسمان 
فرق داشت.« او ادامه داده: »عده ای از بزرگان فامیل والبته دوستان 
نزدیک خودم موقع مراسم عقد بودند، مهریه نداشتم، حتی یک 
سکه، هیچگاه تا امروز فکر نکردم، مهریه سنگین و عقد و عروسی 
باشکوه می تواند زندگی یک زوج را محکم تر کند، نزدیک 50 سال 
باهم بودیم، خوشحالم که با وجود مشکلات و بالا و پایین ها، 
خاطرات خوب و شیرین با هم بودن و فداکاری ها و یکرنگی ها 
آنقدر زیاد است که اینک می تواند به روزهای پیری و تنهایی من 

انرژی دهد.«

پیشنهاد نعیمی برای تماشای »سمنگان«
حمیدرضا نعیمی، بازیگر و کارگردان تئاتر در تازه ترین استوری خود 
نکاتی را درباره اجرای نمایش »سمنگان« بازنشر کرده است، بر اساس 
اطلاعات مندرج در این پوستر، نمایش سمنگان، کاری از محمودرضا 
رحیمی است که تا اواخر اسفندماه، هر روز ساعت هجده به میزبانی 

تالار چهارسو در مجموعه تئاتر شهر به روی صحنه می رود. 
در خلاصه داستان این نمایش آمده:»اینجا یه محله است.  اسمش 
سمنگانه. هر آدمی که تو این محله است، قصه خودش رو داره و در 
دهه شصت خورشیدی روزی روزگاری رو سپری کرده؛ دهه ای که زادروز 
و عاشقی و مرگ فاصلش یه تار مو بود. حالا ما یک هفته رو در یک 

ساعت و ربع با این محله زندگی می کنیم.«

دوباره می سازمت

 نقدونقادی، 
درهرزمینه ای 

نیازمند انسان 
متخصص و 
کارشناس و 

صاحب نظر و 
دارای دانش 
و تعهد است 

واین انسان به 
دلیل داشتن 

ویژگی های 
یادشده حرف 
و نظرونقدش 

چون تخصصی 
است با 

اظهارنظر 
دیگران که 

دارای چنین 
مؤلفه هایی 

نیستند، 
ازاساس 
 متفاوت

 است

آنچه در این 
تصویر قابل 
تأمل است، 
نشانه رفتن 

یک پلیس 
امریکا با 

اسلحه به 
سمت جسد 

سوخته آن 
خلبان جوان 

است که گویی 
همین الان 

مثل آن مرد 
جیوه ای فیلم 
»ترمیناتور ۲: 

روز داوری«، 
دوباره 

آن ذرات 
سوخته به 

هم پیوسته، 
سرهم شده و 

مجدداً آرون 
بوشنل شکل 

می گیرد!

نداشتن آگاهی لازم و کم توجهی و سطحی نگری و 
سهل انگاری در استفاده از واژه ها ونگارش جمله ها 
وهمچنین بهره گیری مکرر و از روی عادت، سبب 
خلط مبحث میان مفاهیم و معانی برخی لغات شده 

و به غلط های رایج تبدیل شده اند.
 کلمه های منتقد و منقد که دومی به دلیل کاربری 
کم آن در گفتار و نوشتار فرهنگی وهنری حتی در 
نوشتار اهالی متخصص وکارشناس نقدونشریات هنری 
وسینمایی به اندازه اولی شهره نیست، ازآن جمله اند. 
که  ست  ا ن  قر نیم  یب  قر ه  ند ر نگا
کارهنروسینماوفرهنگ ورسانه می کندودرطول این 
مدت به ندرت دیده است که واژه منقدبه درستی 
و درجای خود به کاررفته واز آن اعاده حیثیت شود! 
واقعیت اینکه، به رغم شباهت های ظاهری و 
مفهومی وداشتن اشتراک هایی، کلمات منقد و 
 منتقدبا یکدیگرمتفاوتند و منقد همان منتقد 
نیست.  امروزبیش ازدیروزبه علت وجودورونق 
فضای مجازی وحضورفعال افرادوتشکیل گروه های 
مختلف ودسترسی به برخی اطلاعات، عده بسیاری 
خود راعلامه دهرتصورکرده ودرباره همه چیزوهمه 
کس اظهارنظر می کنند. این روند همه چیزدانی در 
سطوح مختلف جامعه هم قابل مشاهده است و 
می بینیم و می شنویم، هرکس درباره هرچیزصحبت 
ست  سیا ز  ا  ، هد می د نظر و  می کند  د نتقا ا و 
واقتصادوفرهنگ گرفته تا گرانی ارزاق وسیب زمینی 
و پیازوغیره. این قبیل افراد، چون انتقاد می کنند، 

مشمول واژه منتقد می شوند.
 با درهم ریزی یک سری از معیارها و ملاک ها، بدون 
کسب دانش وآموزش وتخصص، دررسانه های 
کلمه  الصاق  نیزبا  گروهی  ومجازی،  مکتوب 
منتقدبه خودازسیاست، فرهنگ، اقتصاد، هنر و 
فیلم وسریال و رخدادهای فرهنگی و اجتماعی به 
سطحی ترین شکل، شیوه وداشتن کمترین اطلاعات، 
می گویندومی نویسند وخود را منتقدخطاب می کنند 
وجلوی اسامی خودواین وآن، ازعناوین منتقدوخبرنگار 

وکارشناس بهره می برند.

 وقتی هم که نوشته آنها خوانده می شود، می بینید 
پرازاشکال ها و غلط های املایی وانشایی و نگارشی 
است وهیچ ربطی هم به مقوله ای که به آن 

پرداخته اند، ندارد. 
اینان بااین نوع گفتارونوشتارضعیف وسبک وسطحی، 
خدشه دارکرده  را  نقدونقادی  وارزش  اهمیت 
 و به اعتبار وجایگاه نقد ومتخصصان، آسیب
 وارد می کنند. درحقیقت به سبب فراگیرشدن 
اکنون  کس،  جاوهمه  چیزوهمه  انتقادازهمه 
دیگرهمگان منتقدهستند!به عبارتی بااین رفتار، 
دوغ و دوشاب قاطی شده وهمه منتقد شده اند 
ونقد ازجایگاه ورتبه محترم وراستین خود سقوط 
کرده است. متأسفانه بزرگان نقدوانجمنی که عنوان 
منتقدان را یدک می کشند، نسبت به این موضوع 

مهم فرهنگی یا ناآگاه اند  یا بی توجه.
 نقدونقادی، درهرزمینه ای نیازمند انسان متخصص 
و کارشناس و صاحب نظر و دارای دانش و تعهد است 
واین انسان به دلیل داشتن ویژگی های یادشده حرف 
و نظرونقدش چون تخصصی است با اظهارنظر دیگران 
 که دارای چنین مؤلفه هایی نیستند، ازاساس متفاوت
 است. به همین دلیل »منقد« واژه خاص ومختص 
افراد کارشناس وکلمه »منتقد« عام و در برگیرنده 
تمام افراد نظردهنده می شود. بااین وصف وبنابراین، 
درست و خردمندانه و پسندیده آن است که میان 
نقدومنقد و انتقادومنتقد تمایزقائل شده و از این 

عناوین درجایگاه صحیح آن استفاده شود.
 رعایت این نکته مهم ازسوی رسانه ها بخصوص 
رسانه های مکتوب ومجازی هنری وفرهنگی به علت 
نقش بزرگ آنهادرفرهنگسازی بسیار حائز اهمیت 
است ولازم است که مسئولان ومدیران فرهنگی، 
هنرمندان، نویسندگان ومنقدان بیش ازسایرین در 
استفاده ازکلمه های منقدو منتقدهوشیار، دقیق و 
پیگیرباشند. امید که با یاری اهالی گرانقدر قلم و هنر 
از واژه منقد به درستی حراست و بهره برده شودوبااین 
اقدام نیک، یکی ازاشتباه های رایج درفرهنگ گفتاری 

و نوشتاری کشور اصلاح شود. 

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در 
بازدید از نمایشگاه کتاب جزیره، توسعه 
فرهنگی را مبنا و عامل توسعه در دیگر 
حوزه های جامعه عنوان کرد. رحیم 
سرهنگی دراین بازدید عنوان کرد: عرضه 
20 هزار عنوان کتاب دراین نمایشگاه کار 
ارزشمندی است و دستاوردهای خوبی در 
جهت ارتقای فرهنگی برای این جزیره 
به همراه دارد.او در ادامه افزود: هر چه 
فضای فرهنگی کیش توسعه یابد و هرچه 
در حوزه فرهنگی سرمایه گذاری کنیم 
در واقع زیرساخت نرم افزاری توسعه 
دیگر بخش ها را فراهم کرده ایم زیرا 
رشد فرهنگی مبنای رشد دیگر حوزه ها 

است. درهرجامعه 
 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش بیان 
داشت: اقدام ارزشمند دیگری که دراین 
نمایشگاه انجام شد حمایت سازمان منطقه 
آزاد کیش و بخش خصوصی از خرید کتاب 
برای خانواده هاست که به ازای هر 400 
هزارتومان خرید 50 درصد یارانه خرید 

توسط سازمان منطقه آزاد کیش و بخش 
خصوصی به کیشوندان اختصاص یافته 
است. همچنین اهدای کتاب توسط خانه 
کتاب به مدارس و اهدای بن خرید کتاب 
به دانش آموزان و معلمان از دیگر اقدامات 
ارزنده دیگری است که با هدف افزایش 
سطح مطالعه درنمایشگاه کیش انجام 

شده است.
رحیم سرهنگی درپایان تأکید کرد: در 
شرایط امروز که همه جوامع دچار افزایش 
گرایش به فضای مجازی بویژه در رده سنی 
کودکان تا جوانان شده اند چنانچه در 
خصوص ترویج فرهنگ کتابخوانی اقدام 
نکنیم، جامعه به سمت جهالت مدرن 
می رود و آسیب های بسیاری به همراه دارد 
لذا برگزاری نمایشگاه های کتاب وانجام 
فعالیت های فرهنگی، فضای مناسبی برای 

ایجاد شرایط کتابخوانی فراهم می کند.
گفتنی است نمایشگاه کتاب کیش تا 11 
اسفند در مرکز نمایشگاه های بین المللی 

جزیره میزبان علاقه مندان است.

سعید مستغاثی

منتقد سینما

جبار آذین
 منتقد و مدرس 

سینما و تلویزیون

نقل قول

نمی توان »نفوذ« را دست کم گرفت
»نفوذ« همواره یکی از مسأله های جدی من در فرایند بررسی تاریخ معاصر بوده است. معتقدم 
یکی از مسائلی که همچنان جمهوری اسلامی با آن گریبانگیر است، همین مسأله نفوذ است. 
جریانی که تلفات بسیاری در طول این سال ها از ما گرفته است؛ از رئیس جمهور و نخست وزیر 
گرفته تا رئیس دستگاه قضا و نمایندگان مجلس. وقتی نفوذ تا این اندازه در کشور ما عمیق 
است و قربانی های سطح بالا از ما گرفته است، نمی توانیم آن را دست کم بگیریم و سطحی 
با آن برخورد کنیم. وقتی تاریخ را بررسی می کنیم هم فکر می کنم یکی از مسائل اصلی باید 
نفوذ باشد. به صورت عمدی و یا سهوی هم برخی تلاش می کنند که به مسأله نفوذ کمتر 
پرداخته شود. برای من که تاریخ، یک دغدغه است و نگاه به تاریخ را برای امروز یک 
اولویت می دانم، احساس می کنم یکی از مسائلی که باید به آن توجه کنیم تا تلفات 

کمتری از ما بگیرد، همین نفوذ است.
 

از صحبت های امیرعباس ربیعی  کارگردان فیلم »ضد« با ایرنا

عکس نوشت

به مناسبت اعیاد شعبانیه و 
میلاد حضرت مهدی)عج( ۳۰ 

تن سمنو، از محل نذورات 
مردمی در مسجد حضرت 

رقیه)س( شیراز طبخ و توزیع 
شد.

 عکس:  ایرنا

منتقد »منقد« نیست! 

توسعه فرهنگی مبنای رشد جامعه است


